Videbatur enim nihil elephan-  
tis creatura habere robustius.  
nihil tam terribile vel procerum.  
Nihil tam ferum quam leones vel ti-  
grides sunt et hec seruiunt homi-  
ni. et naturam suam humana insti-  
tutione deponunt. obliuiscuntur quod  
natura sunt. induuntur quod iubentur.  
Quid multa? Docetur ut pu-  
uili. seruiunt ut infirmi. verberantur  
ut timidi. corriguntur ut  
subditi. in iras nostros tran-  
seunt. quoniam motus proprios per-  
diderunt. Mirabilis ergo natura  
in maximis. mirabilis enim in ex-  
cellis dominus. mirabilis enim in  
minimis. Sicut enim non minus  
plana camporum quam montium alta  
miramur. nec plus altitudine ce-  
dri stupem? quam vitis aut oleae bre-  
uis fecunditate. Ita non amplius  
miros elephantem. quia procerus  
est quam murem. quia terribilis ele-  
phanto est. Nature ergo hec po-  
tentia est ut terribilia alijs. alijs me-  
ticulosa sint. Est enim donata pro-  
gatiua quedam singulis creaturis.  
ut quibusdam prouilegijs proprijs ful-  
ciatur. Formidabilis tauris. ele-  
phantus murem timet. **L**eo quidem  
rex ferarum exiguo scorpiomnis aculeo  
exagitat. et veneno serpentis oc-  
ciditur. Eximia leonis pulcritudo  
per comites ceruice thoros excuti-  
tur. cum sublato serpens pectore at-  
tollit ora. Sed quis non miretur  
tam breuis scorpiomnis aculeo. ut

in corpore eius putes. in gentium corporum  
exigere mortem? Nec quis quod  
hec reprehendat quod creator serpen-  
tes creaturis suis aliaque vel ani-  
mantium vel herbarum genera ve-  
nenata miscuerit. Nata sunt enim  
hec ad correptionem nostram. non  
ad deformatem. Namque ignavis  
aut infirmis. aut impijs. plerumque  
offensionem atque terrori sunt. alijs  
vbi ita sunt hec. ut pedagogi-  
puulis amari videntur acerbi. et  
molesti formidabiles verberare li-  
bertatem lasciuendi negant. nec  
tatem discipline exigunt. ne pue-  
rilis animus luxu diffluat. ter-  
rore constringunt. Ideoque horum  
austeritate frugi euadunt. sobrijs.  
continentes. laudi magis quam ludo  
dediti. Vides quod terribilia illa fla-  
gella proficiant. sic et serpentis flagel-  
la sunt eorum quibus infirma ani-  
mi etas et quedam puerilis mente  
seruitus. erumis fortioribus nocere  
non possint. Denique confidenti in do-  
mino dictum est. Dup aspidem et  
basiliscum ambulab. et conculcab  
leonem et draconem. Paulum momor-  
dit vipera. et putabatur eum quasi pec-  
catorem. vix de naufragio seruatum  
veneno esse moriturum. Sed postea  
quod inuolabilis permansit. exussa  
in igne vipera. plus apud intuen-  
tes venerationis inuenit. Sed et  
ipse dominus ad omnes ait. Qui crediderit  
et baptisatus fuerit. huius saluus erit.  
qui vero non crediderit. damnabitur.

**S**igna autem credentium hæc dixit fore ut serpentes manu mulceant venena huius atque omne mortiferum etiam si biberint nocere non possit. **T**ua ergo tibi magis incredulitas o homo quam venena metuenda serpentium sunt. **T**u ne ergo illa ut saltem dum formidatur illa ad fidei te provocare possint. **Q**uod si deum non times vel ultionem perfidie venena formida. **N**unc qui et elephantos vides tibi subditos. et leones esse subiectos. nosce teipsum o homo quod non ut ferunt apollinis phicij. sed salomonis facti est. qui ait. nisi scias te formosam in mulieribus. quam multo ante moyses in deuteronio scripserit. **A**t tunc tibi o homo. tibi attende ait lex et propheta. nisi scias te. **C**ui hoc dicit. **F**ormosa inquit in mulieribus. **Q**ue est pulchra in mulieribus. nisi anima que in utroque sexu prestantiam possidet pulchritudinis. **E**t merito decora est que non terrena sed celestia. non corruptibilia. sed incorrupta desiderat. in quibus deus perire non solet. **C**orporalia enim omnia processu etatis aut egritudinis inequalitate marcescunt. **H**inc attende dicit moyses. **I**n quanto totus es. **I**n quo melior tui portio est. **D**enique interpretatus est dominus quid tu his dices. **A**t tunc dicit vobis a falsis prophetis. **I**sti enim animam debilitant. mentes subvertunt. **N**on ergo caro tu es. **Q**uid enim est caro. sine anime gubernaculo. mentis vigore.

**C**aro hodie sumitur. etiam deponitur. **C**aro temporalis. anima diuturna. **C**aro amictus est anime. que se induit corporis vestimento. **N**on ergo tu vestimentum es. sed qui vestimento uteris. **I**deo tibi dicitur. ut expolias veterem hominem cum actibus suis. novum induas. qui non in corporis qualitate. sed in spiritu mentis et agnitione renouatur. **N**on inquam caro tu es. **N**eq; enim carni dicitur. **T**emplum enim dei vos estis. et spiritus sanctus habitat in vobis. sed renouatis dicitur et fidelibus. in quibus permanet spiritus dei. in carnalibus autem non permanet. quia scriptum est. **N**on permanebit spiritus meus in istis. qui carnes sunt. sed prius ipsius creationis nostre seriem consideremus.

**H**Adamus inquit homines ad imaginem et similitudinem nostram. **Q**uis hoc dicit. **N**one deus qui te fecit. **Q**uid est deus. caro an spiritus. **N**on caro utique. sed spiritus. cui similis caro esse non potest. quia ipse incorporeus et invisibilis est. **C**aro autem et comprehendit et videtur. **C**ui dicit. **N**on sibi utique. quia non dicit factam. sed faciamus. non angelis. quia ministri sunt. **V**erum autem cum domino. et opera cum auctore. non possunt operationis habere consortium. **S**ed dicit filio. etiam si iudei contumescant. et arriam cum suis patribus commutescant. qui dum unum a consortio divine operationis excludunt

plures asserunt. et prerogatiuam  
quam filio negant. seruis to-  
nant. **U**ed esto ut admiculo  
seruuloz ad operandu deus indi-  
guissee videat. **S**i operatio comu-  
nis est cuz angelis deo. nunquid  
deo et angelis imago comunis es  
**N**unquid angelis dixerit **F**acia-  
mus hominem ad imaginem no-  
stra et similitudine. **N**o. **U**ed qd  
sit ymago dei. audi dicentez. **Q**ui  
eripuit nos inquit de potestate te-  
nebrarum. et transtulit in regnu  
filij claritatis sue. in quo habemz  
redemptonem in remissionez pec-  
catoruz. qui est imago quasi in-  
uisibil. et primogenitus vniuerse  
creature. **I**pse est imago patris  
qui semper est et erat. **I**n principio  
beniqz imago est. que dicit. **P**hi-  
lippe. qui me videt. videt et patre.  
**E**t quomodo tu cum imaginem vis-  
uam patris viuientis videas dicis  
**O**stende nobis patrem. **N**on cre-  
dis quia ego in patre et pater in  
me est. **I**mago dei virtus est. no  
infirmitas. **I**mago dei sapientia  
est. imago dei iusticia est. **U**ed sa-  
pientia diuina est sempiterna iustis-  
cia. **I**mago est solus ille. qd dixit.  
**E**go et pater vnum sumus. **I**ta  
habet similitudine patris. vt di-  
uinitatis et plenitudis heat vni-  
tatem. **U**bi dicit **F**aciamus. quo  
inequalitas. cum iteruz dicat. ad  
similitudinez nostram. **U**bi est  
dissimilitudo. **D**ic et in euanges

lio. cum dicit. **E**go et pater. vtqz  
non vna psona est. **U**bi aut vnu  
sumus. nulla est discrepantia di-  
uinitatis aut operis. **N**on ergo in  
vtrouz vna psona. sed vna sbsta-  
cia est. **E**t bene addidit. sumz. qz  
semp esse diuum est. vt coeternu  
credas. que putabas ee dissimile  
**E**ternus est enim. de quo dicit moy-  
ses. **Q**ui est misit me **P**ulcre ead  
illud pmisit. **E**go et pater. nam si  
prez pmisisset. tu minore filium  
iudicares. **U**ed pmisit filiu. que  
non ouenit credi. patre superiore  
**A**dunxit prez. vt aduertat deu  
prez et filiu eius. ordinis p iudico  
non teneri. **A**ttende inquit tibi soli  
**A**liud em sumus nos. aliud sunt  
nostra. alia qd circa nos. **P**umz.  
hoc est anima et mens. nostra. hnt  
corporis mebra et sensus eius. cir-  
ca nos. pecunia est. serui hnt. et vi-  
te istius apparatus. **T**ibi ergo at-  
tende. et teipm scito. hoc est. non qd  
les lacertos habeas. non quantam  
corporis fortitudinem. non quantam  
posselliones. quantam potentiaz.  
sed qualem animam ac mentem.  
vnde omnia consilia pficiuntur.  
ad qua operu tuoz fructus refer-  
tur. **I**lla est em plena sapietia. ple-  
na pietatis atqz iusticie. qm om-  
nis virtus a deo est. **C**ui dicit do-  
minus. **E**cce ego iherusalez pinxi  
muros tuos. **I**lla anima a deo  
pingitur. qd hnt in se virtute graz  
remittentem. splendorqz pietatis.

**I**lla anima bene picta est. in qua  
lucet dñe opatōis effigies. **I**lla  
aia bene picta est. in qua est splen  
dor glorie ⁊ paterne imago sub  
stantie. scđm hanc imaginē que  
refulget. pictura p̄ciosa est. scđm  
hanc imaginē. adā ante p̄cām. s̄  
vbi lapsus est. deposuit imaginē  
celestis. s̄p̄sit terrestris effigiem  
**S**ed fugiam? hanc imaginez. q̄  
intrare ciuitatē dei non pōt qz scri  
ptū est. **D**ñe in c̄itate tua imagi  
nem eorū ad nihilū rediges. **N**ō  
intrat indiḡ imago. ⁊ q̄ nō intrat  
excludit. qz non intrabit inqt̄ in  
eam. qui facit execratōem ⁊ mēda  
cium. s̄ ille intrabit in eam. cuius  
in fronte. agni nomē scriptū est.  
**A**nima ergo nr̄a. ab imaginē dei  
est. **I**n hac. totus es homo. quia  
sine hac nihil es. sed es terra. ⁊ i  
terraz. resoluens. **D**emqz. vt scias  
qz sine aia caro nihil est. **N**oli in  
quit timere eos qui p̄nt corp⁹ occi  
dere. animā autē non p̄nt. **Q**uid  
ergo in carne p̄sumis. q̄ nihil as  
mittis. si carnē amiseris? **S**ed il  
lud time. ne anime tue defraudeis  
auxilio. **Q**uā em̄ dabit homo cō  
mutatōem p̄ anima sua. in q̄ non  
exigua sui porcō est. s̄ totus huius  
maneu. uersitatis s̄stantia est.  
**H**ec est p̄ quā ceteris feraz. terre  
narūqz. auū dñaris. auctis aian  
tibus. **H**ec est ad imaginez dei.  
corpus autē ad spēm bestiaz. **I**n  
hac p̄uiz. dñe imitatōis infigne.

in illo cū feris ac beluis. vile con  
sorcium. **S**ed tractem? elima  
tus. qui sit ad imaginem dei. **E**st  
ergo in deo. **T**erra est. quia caro  
terra est. **E**rgo corpore? deus? **E**r  
go vt infirmus. vt caro passioni  
bus qz subiectus? **E**t forte caput  
tibi videatur ad s̄ilitudinē dei. qz  
eminet. aut oculi. qz intuentur.  
vel aures. qz audiunt? **S**i altitu  
dinem expetis. nū p̄cari videmur  
qz paululū. vertice eminent? a ter  
ris? **S**ed id non pudet eo nos s̄  
miles deo dici. qz serpētibus cete  
ris qz reptātibz. aut quia dānu  
lis atqz ouibus. aut lupis celsio  
res sumus. ⁊ quantū in ea parte  
cameli nobis atqz elephanti p̄  
ceriores sunt? **O**btutus est quidē  
p̄stans spectare elemēta mundi.  
cognoscere que nullus annunciet  
sed tuus dephendat aspect⁹. **V**e  
rum hoc ip̄m quantū est qd̄ vides  
mus vt eo ad s̄ilitudinē dei nos  
esse dicamus qz omnia videt. spe  
ctat omnia. latentes dephendit  
affectus. scrutatur cordis ocul⁹  
ta? **N**ō pudet hoc dicere. cū ip̄e me  
totum videre non possum. **Q**z ante  
pedes est video. qd̄ a tergo est vi  
dere non possum. ceruicē meam ne  
scio. non noui occipiciū. renes me  
os videre non possum. **S**imiliter  
quantū est qd̄ audiui? cum id  
qd̄ paululū distet. videre ⁊ audire  
non possum. **S**i iterecti parietes  
sint. impeditur aspect⁹. impedit

auditus. Deinde corpus nostrum  
vno in loco heret. angusto inclu-  
ditur. si rationes omnes fere ratio-  
res sunt homine. omnes etiam ve-  
lotiores. Non ergo caro potest esse  
ad imaginem dei. sed anima nos-  
tra que libera est. et diffusis cogi-  
tationibus atque consilijs. huc atque  
illuc vagatur. que considerando spe-  
ctat omnia. Ecce nunc sumus in  
Italia. et cogitamus que ad orien-  
tales. aut occidentales partes ex-  
pectari videantur. et cum illis ver-  
sari videmur. qui in perfida sunt con-  
stituti. et illos videmus. quid agunt  
in Africa. si quos cogitos nobis  
ea terra susciperet. sequimur profici-  
scentes. inderemus peregrinantibus.  
copulamur absentibus. al-  
loquimur separatos. defunctos quos  
ad colloquium resuscitamus. eosque  
ut viuentes complectimur. et tene-  
mus. et vite officia hijs usque de-  
ferimus. Ea ergo est ad imagi-  
nem dei. que non corporea estima-  
tur. sed mentis vigore absentes  
videt transmarino visu. nouit. pro-  
currit. aspectus scrutatur abdita.  
Huc atque illuc vno momento se-  
sus suos per totius orbis fines. et  
mundi secreta circumfert. que deo  
iungitur. christo adheret. descen-  
dit in infernum atque ascendit. li-  
bera versatur in celo. Denique au-  
di dicentem. Nostra autem conuer-  
satio in celis est. Non ergo est  
ad imaginem dei. in qua deus non

semp est. Sed audi quia ad ima-  
ginem dei. dicit enim apostolus. Nos  
itaque omnes reuelata facie gloria  
dei speculantes ad eandem imagi-  
nem reformamur. a gloria in glo-  
riam. sicut a domini spiritu. Quia  
ergo cognouimus animam esse ad  
imaginem dei. nunc consideremus.  
vtrum de anima potuerit dici. Fa-  
ciamus hominem ad imaginem  
dei. Sed audi et istud. quia anima  
nomine hominis nuncupatur.  
Scriptum est enim in Genesi. Filij  
autem Ioseph. qui facti sunt illi in  
Egipto. anime nouem. Omnes er-  
go anime que intrauerunt cum Ia-  
cob in Egipto septuagintaquinque.  
Et multo aptius anima vel homo  
latine vel grece antropos dicitur.  
alterum ab humanitate. alterum  
ab intuentio. habens viuacitatez  
quam magis anime quam corpori con-  
uenire non dubium est. Cui rei etiam  
illud iure concurrit dictum. in thre-  
mis Jeremie. Bonus est dominus  
sustinentibus eum. anime que que-  
rit illum. De hominibus dixit. et animam  
adiiciendam putauit. Melius enim  
querit ista. si sola sit abducens se a  
corpore ceno. et a cupiditate carna-  
li. Ipsa est ad imaginem dei. confor-  
mis domini ihesu. Qui autem conformes filij  
dei. sancti sunt. Sic enim legimus. dice-  
te apostolo. Quamquam autem quod diligentes  
deum. omnia concurrunt in bonum. hijs  
qui secundum propositum vocati sunt sancti  
deum quos presciuit et predestinauit.

conformes fieri imaginis filij sui  
vt sit ipse primogenitus in multis  
fratribus. Quos autem predestina-  
uit hos et vocauit. et quos vocauit  
hos et iustificauit. **U**trum ergo secundum  
corpus an secundum animam iustifica-  
tio tibi conferri videatur. queso re-  
spondeas. **N**on dubitare non po-  
tes. cum iusticia unde iustificatio  
deriuata est. mentis utique non cor-  
poris sit. **P**ictus et ego o homo et  
tu pictus a domino deo tuo. **B**onum  
habetes artificem atque pictorem. noli  
bonam delere picturam. non fucum.  
sed veritate fulgentem. non cera ex-  
pressam. sed gratia. **D**eles pictu-  
ram o mulier. si vultu tuum mate-  
riali candore oblinas. si acquisi-  
to rubore profundas. illa pictura  
vitij. non decoris est. **I**lla pictura  
fraudis. non simplicitatis est. illa  
pictura temporalis est. aut plu-  
uia. aut fudo tergitur. illa pictu-  
ra fallit. decipit. vt neque illi placeas  
aut placere desideras. qui intel-  
ligis non tuum. sed alienum esse quod  
placeas. et tuo displiceas auctori  
qui videt opus suum deletur. **D**ic  
mibi si supra artificem aliquem in-  
ducas alterum. qui opus illius su-  
perioris nouis operibus obducatur.  
nonne indignatur ille qui opus su-  
um adulteratum esse cognouerit?  
**N**oli tollere picturam dei. et picturam  
meretricis assumere. quia scriptum  
est. **T**ollam ergo membra christi. et fa-  
ciam membra meretricis. **A**bsit

si quis adulateat opus dei. graue cri-  
me admittit. **G**raue est enim crimine  
vt putes quod melius te homo. quam de-  
us pingat. **G**raue est vt dicat de-  
te deus. non agnosco colores meos.  
non agnosco imaginem meam.  
non agnosco vultum quem ipse for-  
maui. **R**ecido ergo quod meum non  
est. **I**llum quere qui te pinxit. **C**um  
illo habeto consortium. ab illo sume  
me gratiam. **C**ui mercedem dedisti.  
**Q**uid respondebis? **Q**uia si graue est ad-  
ulterare opus dei. quid de illis di-  
cimus qui interficiunt opus dei?  
**Q**ui humanum sanguinem fundunt.  
qui vitam quam deus donauit ex-  
torquent. qui dicunt. tollamus ius-  
tum. quia inutilis est nobis. **V**nde  
bene dictum est hodie. **V**ulpes fo-  
ueas habent et volucres celi in-  
dos vbi requiescant. filius autem ho-  
minis non habet vbi caput suum  
reclinat. **A**uis seruatur in mido.  
homo non abscondit in fouea. sed  
decipitur. **F**ouea vera os hominis  
est. fouea alta peccatum est hominis.  
vbi sunt noxia et fraudulenta consi-  
lia. male cogitationes. **T**u ambulas  
et alius tibi foueam parat. **I**n me-  
dio laqueorum ambulas. quos ab-  
sconderunt tibi in via inimici tui.  
**O**mnia ergo circumspecte. vt fugias  
sicut dammula de retibus. et sicut  
auis de laqueo. **D**ammula. recia.  
aspectu viuacitate declinat. **A**uis  
euitat laqueos. si ad superiora se con-  
ferat. et terrena superuolat. **I**n su-

perionibus enim nemo tendit recia-  
 laqueum nullus abscondit. **I**deo e-  
 couersatio in supernis est. huius non  
 solet in predaz ire captura. **B**ed  
 qd miraris. si homo decipit ab ho-  
 mine. quoniam filius hominis ubi requiesce-  
 ret non habet. **E**t ille quidem talez  
 hominem fecit in quo caput suum re-  
 clinaret. **B**ed postea quod in pectore  
 non non requies proximi cepit esse. sed  
 fouea. postea quod alter alteri ne-  
 scire cepit insidias. que iuuare de-  
 beret caput suum christus auertit a  
 nobis. sed postea tamen maluit illud  
 morti offerre pro nobis. **N**oli igitur  
 esse fraudulētus. crudelis. im-  
 mitis. ut in te christus caput reclinet.  
**D**emique cum fecisset piscium beluas.  
 cum fecisset ferarum genera et bestia-  
 rum. non requieuit. **R**equieuit autem  
 postea quod hominem ad ymaginem  
 suam fecit in quo requiescat. **A**udi  
 dicentem. **S**upra quem requiescam  
 nisi supra humilem et quietum et tre-  
 mentem verba mea. **E**sto ergo hu-  
 milis et quietus. ut in tuo deus re-  
 quiescat affectu. **Q**ui non requieuit in  
 bestiis. multo magis non requiescit  
 in pectore bestiali. **S**unt enim ani-  
 mi bestiales. **S**unt fere formam  
 hominis indute. de quibus dicit dominus.  
**A**ttē. v. a. sal. propheta. quod verba ad vos  
 in vest. ouis. intus au. sunt lu. ra. **I**n  
 hiis ergo non requiescet deus. sed  
 requieuit in moribus humanis. quos  
 fecit deus ad ymaginem suam et si-  
 militudinem. **Q**ui fecit virum qui non

det velare caput suum. quoniam ymago  
 et gloria est dei. **N**on viri aie dicit.  
**E**cce ego iherusalem pinxi muros tuos  
**N**on dixit pinxi ventrem tuum. non  
 dixit. pinxi inferiora tua. sed dixit.  
 pinxi muros tuos. valida se asse-  
 rens hominum muros dedisse perfidia.  
 ut si puigil speculatoz in portis sit  
 obsidionis possit periculum appulsa.  
**D**icit itaque. **N**on tibi voluptates de-  
 di. non illecebras cupiditatum. non in-  
 cētua luxurie. non alieni decois co-  
 cupiditatem. sed dedi tibi fundamē-  
 ta muralia. dedi tibi turrim excel-  
 sa fastigia. in quibus constitutus. ex-  
 pugnari ab hoste non metuas. nec  
 ingruentium legionum terribilia. li-  
 cet temptamenta formides. **D**emique  
 habes in ysaia. quod iusti anima dicit  
 vel ecclesia. **E**go ciuitas munita. ego  
 ciuitas obsessa. **M**unita per christum. ob-  
 sessa per dyabolum. **B**ed non det ob-  
 sidione vereri cui christus adiutor est  
**M**unitur enim gracia spirituali. et se-  
 cularibus periculū obsidet. **V**ni et in  
 cātiis habes deum. **E**go murus et vbe-  
 ra mea turres. **M**urus est ecclesia.  
 turres eius sunt sacerdotes. quibus  
 abundat. et de naturalibus verbū. et  
 de moralibus disciplinā. **C**ognosce  
 ergo te deca aia quod imago es dei  
**C**ognosce te homo quod gloria es dei. **A**u-  
 di quoniam gloria. propheta dicit. **M**irabilis  
 facta est cognitio tua ex me. sed est in me-  
 dio opere tuo. mirabilior facta est  
 maiestas. in consilio hominis tua sapi-  
 entia predicatur. dum me intueor.